PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
 AV. BELMINO CORREIA, 3038
 08260663/0001-57 Exercício:2025

DECRETO Nº 050 DE 14 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.1016

           DECRETA:

          Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de  R$ 561.500,00

 Suplementação:                                                                                                      561.500,00
Unidade orçamentária:

2013 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Função:

28 - Encargos Especiais
Subfunção:

846 - Outros Encargos Especiais
Programa:

1109 - OPERAÇÕES ESPECIAS
Ação:

0.10 - Indenizações, Restituições, Ressarcimentos, Precatórios e Decisões Judiciais

Despesa 196 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

14/08/2025

405585

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 5.000,00

14/08/2025

405728

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 10.000,00

Total da despesa: 15.000,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 15.000,00 0,00
Unidade orçamentária:

2017 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Função:

28 - Encargos Especiais
Subfunção:

846 - Outros Encargos Especiais
Programa:

1109 - OPERAÇÕES ESPECIAS
Ação:

0.25 - Indenizações, Restituições, Ressarcimentos e Decisões Judiciais

Despesa 705 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

14/08/2025

405582

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 7.000,00

14/08/2025

405595

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 10.000,00

Total da despesa: 17.000,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 17.000,00 0,00
Unidade orçamentária:

2018 - SECRETARIA DE FINANÇAS
Função:

28 - Encargos Especiais
Subfunção:

846 - Outros Encargos Especiais
Programa:

1109 - OPERAÇÕES ESPECIAS
Ação:

0.19 - Indenizações, Restituições, Ressarcimentos, Precatórios e Decisões Judiciais

Despesa 624 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

14/08/2025

405578

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 2.000,00

14/08/2025

405616

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 12.000,00

Total da despesa: 14.000,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 14.000,00 0,00
Unidade orçamentária:

2019 - SECRETARIA DE ESPORTES
Função:

28 - Encargos Especiais
Subfunção:

846 - Outros Encargos Especiais
Programa:

1109 - OPERAÇÕES ESPECIAS
Ação:

0.16 - Indenizações, Restituições, Ressarcimentos e Decisões Judiciais

Despesa 479 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

14/08/2025

405646

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 1.500,00

Total da despesa: 1.500,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 1.500,00 0,00
Unidade orçamentária:

2020 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Função:

28 - Encargos Especiais
Subfunção:

846 - Outros Encargos Especiais
Programa:

1109 - OPERAÇÕES ESPECIAS
Ação:

0.18 - Indenizações, Restituições, Ressarcimentos e Decisões Judiciais

Despesa 564 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

14/08/2025

405648

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 4.000,00

Total da despesa: 4.000,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 4.000,00 0,00
Unidade orçamentária:

2026 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Função:

28 - Encargos Especiais
Subfunção:

846 - Outros Encargos Especiais
Programa:

1133 - OPERAÇÕES ESPECIAIS
Ação:

0.26 - Indenizações, Restituições, Ressarcimentos, Precatórios e Decisões Judiciais

Despesa 798 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

14/08/2025

405715

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 5.000,00

Total da despesa: 5.000,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 5.000,00 0,00

Unidade orçamentária:

2027 - SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
Função:

6 - Segurança Pública
Subfunção:

122 - Administração Geral
Programa:

1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO
Ação:

2.505 - Gestão das Atividades da Secretaria de Segurança Pública

Despesa 657 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso:

72 - 1.701.0000 Recursos de Convênios do Governo do Estado - 1.701.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

14/08/2025

405514

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 505.000,00

Total da despesa: 505.000,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 505.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 561.500,00 0,00

Total do fundamento: 561.500,00 0,00
Total geral 561.500,00 0,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Anulação:            561.500,00

Unidade orçamentária: 2013 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Função: 28 - Encargos Especiais Subfunção: 846 -

Outros Encargos Especiais Programa: 1109 -
OPERAÇÕES ESPECIAS

Ação: 0.10 - Indenizações, Restituições, Ressarcimentos, Precatórios e Decisões Judiciais
Despesa 195 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data
14/08/2025

Sequênci
a

405584

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 5.000,00

Total da despesa: 0,00 5.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 5.000,00
Unidade orçamentária: 2014 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 124 - Controle Interno

Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO
Ação: 2.457 - Gestão Administrativa da Controladoria Geral do Município

Despesa 211 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data
14/08/2025

Sequênci
a

405729

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 10.000,00

Total da despesa: 0,00 10.000,00

Unidade orçamentária: 2017 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Total da unidade orçamentária: 0,00 10.000,00

Ação: 2.509 - Gestão das Atividades da Secretaria de Administração
Despesa 688 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data
14/08/2025

Sequênci
a

405592

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 10.000,00

Função: 28 - Encargos Especiais Subfunção:

846 - Outros Encargos Especiais Programa: 1109 -
OPERAÇÕES ESPECIAS

Total da despesa: 0,00 10.000,00

Ação: 0.25 - Indenizações, Restituições, Ressarcimentos e Decisões Judiciais
Despesa 708 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data
14/08/2025

Sequênci
a

405581

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 7.000,00

Total da despesa: 0,00 7.000,00

Unidade orçamentária: 2018 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Total da unidade orçamentária: 0,00 17.000,00

Ação: 2.493 - Gestão das Atividades da Secretaria de Finanças
Despesa 599 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data
14/08/2025

Sequênci
a

405579

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 2.000,00

Total da despesa:
Despesa 605 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

0,00 2.000,00

Data
14/08/2025

Sequênci
a

405615

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 12.000,00

Total da despesa: 0,00 12.000,00

Unidade orçamentária: 2019 - SECRETARIA DE ESPORTES

Função: 28 - Encargos Especiais Subfunção:
846 - Outros Encargos Especiais Programa: 1109 -
OPERAÇÕES ESPECIAS

Total da unidade orçamentária: 0,00 14.000,00

Ação: 0.16 - Indenizações, Restituições, Ressarcimentos e Decisões Judiciais
Despesa 480 - 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data
14/08/2025

Sequênci
a

405647

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 1.500,00

Total da despesa: 0,00 1.500,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 1.500,00
Unidade orçamentária: 2020 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Função: 28 - Encargos Especiais Subfunção: 846 -
Outros Encargos Especiais Programa: 1109 -
OPERAÇÕES ESPECIAS

Ação: 0.18 - Indenizações, Restituições, Ressarcimentos e Decisões Judiciais
Despesa 565 - 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

14/08/2025 405649 Redução da Despesa   4.000,00
 Total da despesa: 0,00 4.000,00
 Total da unidade orçamentária: 0,00 4.000,00
Unidade orçamentária: 2026 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação: 2.521 - Gestão Administrativa da Secretaria de Serviços Públicos
Despesa 777 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

14/08/2025 405716 Redução da Despesa   5.000,00
  Total da despesa: 0,00 5.000,00
  Total da unidade orçamentária: 0,00 5.000,00
Unidade orçamentária: 2027 - SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

Função: 6 - Segurança Pública
Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO
Ação: 2.505 - Gestão das Atividades da Secretaria de Segurança Pública

Despesa 656 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

14/08/2025 405513 Redução da Despesa   505.000,00
  Total da despesa: 0,00 505.000,00
  Total da unidade orçamentária: 0,00 505.000,00
 Total do órgão orçamentário: 0,00 561.500,00
  Total do fundamento: 0,00 561.500,00
 Total geral 0,00 561.500,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, mas seus efeitos retroagem a 14 de agosto
de 2025.

                                         DECRETO Nº 050, DE 14 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.1016

  ___________________________________
             DIEGO DA ROCHA CABRAL
                                       Prefeito

Assinado digitalmente por DIEGO DA ROCHA
CABRAL:04099139441
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla
v5, OU=28860267000178, OU=Presencial, OU=
Certificado PF A3, CN=DIEGO DA ROCHA
CABRAL:04099139441
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.08.20 17:46:02-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.2.0

DIEGO DA ROCHA
CABRAL:04099139

441